conciavit ipsa natura. Ita contracta res est, & adducta in angustiam, ut OMNIS caritas aut inter duos, aut inter paucos jungeretur. Est autem AMICITIA nihil aliud nisi omnium divinarum, humanarumque rerum cum benevolentia, & caritate summa consensus: qua quidem haud scio, an, excepta sapientia, quicquam melius homini sit à diis immortalibus datum, divitias alii praepo- nunt, bonam alii validitatem, alii potentiam, alii hono- res, multi etiam voluptates, beluarum hoc quidem extre- mum est: illa autem superiora, caduca, & incerta, posita non tam in nostris consiliis, quam in fortunæ temeritate. Qui autem in virtute summum bonum ponunt, præ- clare illi quidem: sed hæc ipsa VIRTUS amicitiam & exiguit & continet: nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest. Jam virtutem ex consuetudine vitæ, sermonisque nostri interpretemur: nec eam, ut ut quidam docti, verbo- rum magnificentia metiamur; virosque bonos eos, qui ha- bentur, numeremus, Paullos, Carones, Gallos, Scipiones, Philos, his communis vitæ contenta est: eos autem omi- ta nus, qui omnino nusquam reperiuntur. Taleis igitur inter viros, amicitia tantas oportunitates habet, quantas vix queo dicere. Principio, 2. quis potest esse vita vitalis, ut ait Ennius, qui non in amicitia benevolentia conquestæ? Quid dulcius, quam habere, qui cum omni audeas sic loqui, ut tecum? Quis esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes, qui illis æquè, actu ipse, gaudeat? ad veritas verò ferre difficile esset sine eo, qui illas gravius etiam, quam tu, ferret. denique CETERA REBUS, quæ ex- peruntur, opportuna sunt singula rebus fere singulis; 3. divitiæ ut utare: opes, ut colare honores ut laudare vo- luptates, ut gaudeas: validudo, ut dolore careas, & mune- ribus fungare corporis: amicitia res plurimas continet: quoquo te veteris, præsidet: nullo loco excluditur: num- quam intemptiva numquam molesta est. Itaque NON AQUA, non igni, ut ajunt, pluribus locis utitur, quam amicitia, neque ego nunc de vulgari, aut de mediocri (qua- tamen ipsa & delectat, & prodest) sed de vera, & perfectâ loquor qualis eorum, qui pauci nominantur, fuit, nam & lætandæ res, splendidiore facit amicitia, & adversas 4. patiens, communicansque, leviores. CUMQUE PLURIMAS, & MAXIMAS commoditates amicitia continet tum illa ni- mirum PRÆBAST OMNIBUS, quod si bona spe præluet in posterum: nec debilitat animos, aut cadere patitur. 5. VERUM etiam amicum qui intuetur, inquam exemplar aliquid intuetur sui. quocirca & absentes ad sunt, & egen- tes abundant, & imbecilles valent, & quod difficultus dictu est, mortui vivunt: tantus eos honos, memoria, delide-

rium prosequitur amicorum. ex quo illorum beata mors videtur: horum vita laudabilis. quod si exemeris ex natura rerum benevolentia vincionem; nec domus ulla, nec urbs stare poterit: ne agri quidem cultus permanebit, 7. id- li minus intelligitur, quanta vis amicitia, concordiaque, ut: ex dissensionibus, atque discordiis percipi potest. quæ enim domus tam stabilis, qua tam firma civitas est, qua non oditis, atque discordiis funditus possit everti? ex quo, quan- tum boni sit in amicitia, judicari potest. Agrigentinum quidem, doctum quendam virum, carminibus Græcis vac- tinatum ferunt: qua in rerum natura, totoque mundo con- starent, quaque moveretur, ea contrahere amicitiam, dissi- pare discordiam, atque hoc quidem omnes mortales & in- telligunt & reprobant, itaque si quando aliquid officium existit amici in periculis aut ad eundis, aut communican- dis, quis est, qui id non maxime esset laudibus? qui- ciamores tota caeva nuper in hospitis, & amici mei M. Pa- cuvii, nova fabula: cum ignorante rege, uter eorum esset Orestes, Pylades Orestem se esse diceret, ut pro illo neca- retur: Orestes autem, ita ut erat, Orestem se esse perseve- raret? stantes plaudebant in re facta: quid arbitratur in vera fuisse facturus? facile indicabat ipsa natura vim suam: cum ad OMNES, quod facere ipsi non possent, id recte fieri in altero judicarent. Hactenus mihi video, de amicitia quid sentirem, 9. potissime dixisse, si qua præterea sunt (credo autem esse multa) ab iis si videbitur, qui ista dispu- tant, quæritote FANN. Nos autem te potius: quamquam etiam ab istis sæpe quæivi, & audivi, non si vitæ equi- dem: sed aliud tu quoddam solum orationis tuæ. SCAR. Tum magis id diceret, FANN, si nuper in hortis Scipionis, cum est de Republica disputatum, affuisses, qualis tum pe- tronius justitiam fuit contra accuratam orationem Philii FANN. Facile id quidem fuit, justitiam justissimo viro defendere SCAR. quid amicitiam? nonne facile est, qui ob- eam summa fide, constantia, justitiaque servatam, maxi- mam gloriam cepit? LAEL. Vixi hoc quidem esse afferre, quid enim referet, quæ me rogatione cogatis? cogitis cerè, 8. TUDIS enim genitorum, pignorem in re bona, cum diffi- cile est, tum ne æquam quidem, oblitere. Sapissime, igitur mihi de amicitia cogitanti, maxime illud considerandum videri tolet, num propter imbecillitatem, atque inopiam, desiderata sit amicitia: ut dandis, recipiendis que meritis, 11. quod quis que minus per se ipse posset, id acciperet ab alio, vicissim, que redderet: an esset hoc quidem proprium amicitia; sed antiquior, & pulchrior, & magis à natura ipsa perfecta alia causa, amor enim (ex quo amicitia no- minata,) princeps est ad benevolentiam conjungendam.

nam

1. *Ut quidam docti.* Sc. Pall. omnes quod ad verba attinet, quatuor verò quod ad postionem, editi quippe ferè, nec meo amor tam ut quidam docti, ut bonum magnificentia, sed fide nulli codices scripti; rejectomque Victorio alioque.
 2. *Quis potest esse vita vitalis, qui, &c.* Non ausus sum recedere à Pal. meis quatuor, nam solus sic habebat utrobique illud Lambi- num, quæ ceteri, alterum qui planè retinebant, neque vilis abhorre- re ab ista lectione Gulielmii, producto Plauti Persa: *Faciunt ut me me- muerit dum vitæ vitæ, sic & Cuscolone: Hec quidem non multis post luce lucet.* nam Lambinus, *vitam vitæ repositis, ex mss. ut ait pro nobis quoque facit Aldus Nepos, Victorio editi, cum pariter, &c.*
 3. *Dir. ut, ut utare, &c.* Nimirum ut sustineas impendia, ut sollicitas sumptibus, ut habeas in sumptom. *Græcorum* quem vide pag. 230. de Se- reriis.
 4. *Patiens communicansque leviores.* Ita edicio princeps, neque aliter Langianis, & quos excussit Gulielmii, at Palat. unus tantum accedit illi scripturæ quatuor obviens *patiens* cui & suis sensus, neque is in- cepit.
 5. *Bona spe præluet.* Est quidem etiam in tribus Pal. & duobus Gu- lielmi, illud Lambini & Glisii *benam spem*; sed & alterum conspicitur in reliquis codicibus: firmaturque editionibus primis.
 6. *Deum etiam amicum.* Malebat Gulielmii ex Verin ano & Cel- berdeniis, *etiam* tanquam rat o redderetur curam amicitia peritudo sit sed ego prius genuinum magis abitor; utpote qui enumeratis amici commodes; sed præterea inmuta accedero, ut sit velut exemplar sui, sic & cap. X. *Magna etiam à se dicit, &c.*

7. *Id si minus intelligitur.* Mallem ferè abjici syllabam primam; aut habuerim ferè pro susp. et sequentia omnia *quanta in amicitia con- tinetur, &c.* & inquam glossatum: à quo etiam vix recedit illud quod inferius loquor, *ex quo quicquam bene sit in amicitia judicari potest, quis enim in istud regem siverit, si abfuerit?*
 8. *Non ed ut a quo discidium.* Admisi Gol elmianum, ejectione à *fiditæ*, quam s. parum faciat ad rem; quod affirmaret sic passim fo sic in li- bris n. ff. & ille quod dem non nullis criticis omnino vult *discidium* scribendum, cum sermo est de amicitia quasi discidendâ; *discidium* ve- rò, cum discidium, id est, locorum distantia intercedente disjungit- mur? Propertius: *Quantum Hispania Veneto discidium Eridani.*
 9. *Potissime dixisse.* Ita ed. no princeps ac sequentes, nam mss. omnes ad unum, certe Pall. *potissime dicere*, quod & lectus Victorius, Lambi- nus, aliique, quæque alia sunt sententia Gulielmii, ego istanc tuor le- ctionem donec doceat à Lambiniano eam perspicue mendosam esse, ut ipse voluit.
 10. *Quoddam solum orationis tuæ.* Libuit sequi editionem Victorii, quamvis Pall. nostraliique mss. prætermittent, vel, *experimus*, vel, *experiamus*, vel denique *perimus*, ea enim varietas satis arguit non esse ab auctore, sed librario. intermitten- tur clare nota marginalis addita Lambiniano, quæ assueverat, verbum *experimus*, nullis in codicibus veni- repertis.
 11. *Quis quoque?* Ita ex Gulielmianis tres, ex Pall. duo vulgati quæ, quæ bonum: sed pòdebat toties recedere à sententia Guliel- miana.

nam UTILITATES quidem etiam ab iis percipiuntur sepe, qui simulatione amicitiae coluntur, & observantur causa temporis. IN AMICITIA autem nihil fictum, nihil simulatum, & quidquid in ea est, id est verum, & voluntarium. Quapropter a natura mihi videtur potius, quam ab indigentia, orta amicitia, & applicatione magis animi, cum quodam sensu amandi, quam cogitatione, quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in bellis quibusdam animadverti potest: quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus, & ab eis ita amantur, ut facili eorum sensus appareat. quod in homine multo est evidentius. Primum ex ea caritate, quae est inter natos, & parentis: quae DIRMIT, nisi detestabili fecere, non potest. Deinde, cum similibus sensus existit amoris, si aliquem nati sumus, eujus cum moribus, & natura congruamus, quod in eo quasi lumen aliquod probitatis & virtutis percipere videamur. Nihil est enim amabilius virtute: nihil, quod magis elliciat ad diligendum: quippe cum propter virtutem & probitatem eos etiam, quos nunquam vidimus, quodam modo diligamus: Quis est, qui C. Fabricii, M. Curii non cum cautate aliqua & benivolentia memoriam usurperet, quos namquam vidit? quis est, qui Tarquinium Superbum, qui Sp. Cassium, Sp. Melium non odit? Cum duobus ducibus de imperio in Italia decertatum, Pyrrho, & Hannibale: ab altero propter probitatem ejus, non natis alienos animos habemus: alterum propter crudelitatem semper haec civitas odit. Quod si tanta vis probitatis est, ut eam vel in eis, quos nunquam vidimus, vel, quod majus est, in hoste etiam diligamus: quid mirum, si animi hominum moveantur: cum eorum, quibuscumque usu conjuncti esse possunt, virtutem, & bonitatem percipere videantur? Quamquam confirmatur amor & beneficio accepto, & studio perspectionis, & consuetudine ad junctam: quibus rebus ad illum primitivum motum animi, & amoris adhibitis, admirabilis quaedam exardescit benivolentiae magnitudo: quam si qui putant ab imbecillitate proficisci, ut sit, per quem quisque, aliquid querat, quod desideret humilem sane relinquunt, & minime generosum, ut ita dicam, ortum amicitiae: quam ex indolentia, & quae indigentia natam volunt. quod si ita esset, ut quis quod minimum in se esse arbitra retur, ita ad amicitiam esset aptissimus: quod longe fecus est. UT ANIMAM quisque ubi plerimum confidit, & ut quisque maxime virtute, & sapientia sic manitus est, ut nullo egeat, suaque omnia in se

ipso posita judicet: ita in amicitia experendis, colendisque maxime excellit. Quid enim Africanus indigens me? Minime hercle: ac ne ego quidem illius: sed ego admiratione quadam virtutis ejus: ille vicissim opinio est forte se nonnulla, quam de meis moribus habebat, me dilexit: auxir benivolentiam consuetudo. Sed quamquam utilitates multae, & magnae contectae sunt, non sunt tamen ab eorum spe causae diligendi proficisci. Ut enim beneficii, liberales sumus, non ut exigamus gratiam (NEQUE enim beneficium faceremur) sed natura propensi ad liberalitatem sumus: sic AMICITIAM non spe mercedis adducti, sed quod omnis ejus fructus in ipso amore inest, experendam putamus. Ab iis, qui pecudam rita ad voluptatem omnia referunt, longe dissentiant: nec mirum, nihil enim altum nihil magnificum, ac divinum suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abjecerunt in rem tam humilem, tamque contemptam: quae mobrem hos quidem ab hoc sermone removere mus: ipsi autem intelligamus, natura ipsi sensu diligendi & benivolentiae caritatem, facta significatione probitatis: quam qui appetiverunt, applicant se, & propius admovent, ut & usu ejus, quem diligere ceperunt, fruantur & moribus; sintque pares in amore, & aequales: propiusque ad bene merendum, quam ad reposcendum. Atque haec inter eos sit honesta certatio. sic & utilitates ex amicitia maxime capiuntur: & erit ejus ortus a natura, quam ab imbecillitate, & graviter & verior. nam si UTILITAS amicitiae conglutinaret, eodem commutata dissolveret: sed quia natura mutari non potest, idcirco vera amicitia sempiterna sunt. Ortum quidem amicitiae videtis, nisi quid ad haec forte vultis? FAN: Tu vero perge, Læli: pro hoc enim, qui minor est nata, meo jure respondeo. SCA: Resertu quidem quamobrem audiamus Læli. Audite ergo, optimi viri, ea quae sapissimè inter me, & Scipionem de amicitia diserebuntur, quamquam illi quidem nihil distulit esse dicebat, quam amicitiam usque ad extremum vitæ diem permanere. nam, vel ut non idem & expediret utrique, incidere saepe: vel ut de rep. non idem sentirent: mutari etiam mores 7 hominum saepe dicebat, alias adversis rebus, alias & aetate ingravescente: atque earum rerum exemplum ex similitudine capiebat in euntis aetatis, quod summi puerorum amores saepe gennâ cum praeterea ponerentur, sin autem ad adolescentiam perduxissent; dirimi tamen interdum contentione, vel uxoris conditionis, vel commodi alienicajus, quod idem adipisci uterque non posset. quod si qui longius

1. Nihil enim civitate aliqua & benivolentia memoriam usurperet. Sed si profuerant voces, omnes nisi nostri. legebat praeterea cum duobus suis nisi G. Gellius, cum eorum benevolentia certius, qui Metelli sunt, caritate & probitate sua. & sic quodam loquitur paullo post: nam a y qui sensu diliget, & benevolentia caritatem sed nihil loco movi, quod non distulit. Pall. nisi quatenus fec. tolleret copulam & primus vero profuerat benevolentiaque; quo ipso tamen apparet non convellere primi quasi commatis exemplaria.

2. Nihil enim beneficium faceremur. Pal. sec. utique beneficium faceremur; ut pendere per oribus, quod & invenit in suis Aldus Nepos. forsitan rectius.

3. Longe dissentiant. Sc. Gellius emendabat e duobus nisi neque ad S. Victoris l. ber. i. l. i. inquit auctor. quae de origine amicitiae distulit longe & dissentiant Epicuro. ut enim utilitatis causa amicitiae colenda & servanda. A ego doleo nec S. fridum, nec Aldum haec proferre vacantes membranarum suarum lectiones. Palatinæ profectò dissentiant. primo quidem liber, item ter. & quintus habentem vitam lectionem, dissentiant: ac in secundo videntur dissentiant in quarto est dissentiant, quod & in sexto; habuerimque pro genuino, tali interpretantur: one & patiam, abis, & dissentiant.

4. Aldum mirandum. Ad proferendum in se in lectio Pomponii Lælii prod. dicitur in tribus Aldum Nepos. Sed cum cetera exemplaria favent vulgato, cur eis tenere moveamus controversiam istam?

5. FAN. Tu vero perge. Transpositi personae volente ipso Cicerone in Bruto, ubi ait Scævola minorem natu Fannio; & saepe in Pal. duobus, quibus tantum personae interponerentur, & sic etiam in eadem & in binis nisi suis, dædum movit Rogerius, securusque

solummodo Aldus Nepos, vulgari alii, haec collocant Scævola; infraque Fannium.

6. Expedire utrique. Vox postrema non videtur in editione Victoriana, non magis quam in Pal. sec. tert. quart. sed quod haec non recepta neque quid aut Aldus aut Gellius anno verint de var. erant suorum; nihil volui mutare: quemadmodum neque in proximo sequenti idem sunt nisi; quam v. s. Pall. omni. item tres Gellius nisi, nec non Rogerius, non idem sunt nisi, quod item in editis a Victorio.

7. Hominum saepe dicebat. Dictiones duas possitenas habuerim pro suppositis.

8. Aetate ingravescente. Gellius resposuerat ingravescente; ex Car. Marr. & Celb. ut mores ingravescent, eodem modo quo mores, non ausus sum sequi, alii haec accentibus quibus membranarum erat copta.

9. Una cum praeterea ponentur. Ita scripti cum Gellio, o. fide membranarum Metelli, cui adtribebant auctoritatem & Pal. secundæ & Mauricianus, in quibus una cum praeterea de lege ponentur. v. quae haec tenent, praeterea & lege deponentur; quod scribi non potest, nisi explicetur ac si scriptum esset, erga praeterea, quomodo exdat in Victoriana sed certe praeterea haec olummodo requiritur.

10. Contentione vel uxoris conditione. Non pigri sequi nos contentione erudit G. M. Turneb. libro XII. Adver. cap. 7. quam N. Gell. atrogat Lambinus: praeterea eodem docentur l. vii. year. Palat. tert. Celberd. & Carthuf. in quibus, vel uxoris conditione, quam autem saepe litera ut geminarum perpetam; aut mutatio in u. qui nescit, in hisce r. s. h. l. q. ut rectissima in metatarum causa in adolecentibus rivalitas. testimonio sunt Comediarum in re adtem uxoris propositum verbum similit.

longius in amicitia profecti essent, tamen se pelabefactari, si in honoris contentione incidissent; **2** *etiam enim majorem esse nullam in amicitia, quam in plerisque peccata cupiditate in optimis quibusque honoris certamen, & gloria: ex quo inimicitias maximas sepe inter amicitiosimos existisse, magna enim discidia, & plerumque iusta nasci, cum aliquid ab amicis quod rectum non esset, postulat: ut aut libidinis ministri, aut adiutores essent ad injuriam, quod qui recusarent, quamvis honeste id facerent, ius tamen amicitia deserere arguerentur ab iis, quibus obsequi nollent: illos autem, qui quidvis ab amico auderent postulare, postulatione ipsa profiteri, omnia se amici causa esse facturos, eorumque querela inveterata non modo familiaritates extinguere solere, sed etiam odia gigni sempiterna. Hec ita multa, quasi fata, impendere amicitias, ut omnia subterfugere non modo sapientia, sed etiam felicitatis diceret sibi videri. Quamobrem id primum videamus si placet, *quatenus amor in amicitia progredi debeat* num si Coriolanus habuit amicos, ferre contra patriam arma illi cum Coriolano debuerit? num Viscellinum amici regnum appetentem, num Sp. Melium debuerunt iurare? Ti. quidem Gracchum remp. vexantem, a Qu. Tuberone, a qua libusque amicis derelictum videbamus. At C. Blossius, Cumanus, hospes familiaris vestre. Scavola, cum ad me qui aderan Lænarum & Rupilio consulibus in consilio, deprecatum venisset, hanc, ut sibi ignoscerem, causam offerebat, quod tanti Ti. Gracchum seisset, ut, quidquid ille vellet sibi faciendum putaret. Tum ego, *Etsi enim, si te in Capitolium facere ferre vellet? Numquam, inquit, voluisset id quidem. Sed, si voluisset? Paruisset.* Videtis, quam nefaria vox, & hercule ita fecit, vel plus etiam quam dixit, non enim paruit ille Ti. Gracchi temeritati, sed praefuit; nec se comitem illius furoris, sed ducem praebuit. Itaque hac amentia, quaestione nova perterritus, in Asiam profugit, ad hostes se consulit, poenas reip. gravis, iustasque persolvit. **N**UZZA **3** *est igitur excusatio peccati, si amica causa peccaveris nam, cum conciliatrix amicitia, virtutis opinio fuerit, difficile est amicitiam manere, si a virtute defeceris, Quod si rectum statuerimus, vel concedere amicis, quidquid velint, vel impetere ab iis quidquid velimus, & perfecta quidem sapientia sumus, si nihil habeat res vitii: sed loquimur de iis amicis, qui ante oculos sunt, quos videmus, aut de quibus memoria accepimus, aut quos novit vita communis. ex hoc numero nobis exempla sumenda sunt: & eorum quidem maximè, qui ad sapientiam proximè accedunt. **7** Videmus Papum Æmilium C. Lucino fa-**

millarem fuisse (sic a patribus accepimus) bis unà confules, & collegas in censura: **8** *et cum iis, & inter se conjunctissimos fuisse, M. Curium, & T. Coruncanium, memoriam proditum est igitur ne suspicari quidem possumus, quemquam horum ab amico quippiam contendisse, quod contra fidem, contra iusjurandum, contra remp. esset, nam hoc quidem in talibus viris quid ardet dicere? si contendisset, seio imperatorem non fuisse; cum illi sanctissimi viri fuerint: **9** *Quia autem nefas sit, tale aliquid & facere rogatum, & rogare. At verò Ti. Gracchum sequebantur C. Carbo, C. Cato, & minimus tum quidem C. C. frater nunc idem accerimus. Hec igitur lex in amicitia sancitur, ut neque rogemus restituis, nec faciamus rogati. **10** *Pris enim excusatio est, & minimè accipienda, cum in ceteris peccatis, tum si quis contra remp. se amici causa fecisse fateatur. Etenim eo loco, Fanni, & Scavola, locati sumus ut nos longè prospicere oporteat futuros casus reip. **11** *DE FLXIT enim iam aliquantulum de spatio, curriculumque consuetudo majorum, T. Gracchus regnum occupare conatus est, vel regnavit is quidem paucos menses. Num quid simile pop. R. audierat, aut viderat: Hunc etiam post mortem secuti amici, & propinqui, quid in P. Scipionem effecerint, sine lachrymis non queo dicere, nam Carbonem quoque modo potius, propter recentem poenam T. Gracchi, sustinimus. De C. Gracchi autem tribunatu, quid exspectem, non libet augurari, sepe deinde res: quæ proclivius ad perniciem, cum semel ceperit, labitur. Videtis in tabella jam ante quanta sit facta labe, primò Gabinia lege, biennio autem post, Cassia. **12** *VIDERE iam video 10 populum a senatu disjunctum, multitudinisque arbitrio res maximas agi, plures enim dissent, quemadmodum hac sunt, quam quemadmodum his resistant. Quorsum hæc? quia sine sceleris nemo quidquam tale conatur. Præcipiendum est igitur bonis, ut, si in ejusmodi amicitias ignari casu aliquo inciderint, ne existiment, ita se alligatos, ut ab amicis, **11** *in magnam aliquam rem peccantibus, non desistant: improbis autem poena statuenda est: nec vero minor iis, qui sequuntur alterum, quam iis, qui ipsi fuerint impietatis duces. Quis clarior in Græcia Themistocle? quis potentior? qui cum imperator bello Persico servitute Græciæ non liberasset, propterea invidiam in exilium missus esset, ingrata patriæ injuriam non tulit, quam ferre debuit: **12** *fecit idem quod 11. annis ante apud nos fecerat Coriolanus. **13** *ARS ADIUTOR contra patriam inventus est nemo, itaque mortem sibi uterque conscivit. Quæretis is improborum confessor, non modo excusatione amicitia tegenda non est, sed potius omni********

1. Querela inveterata, non modo familiaritate extingui. Non displicet Pal. sec. inveterata ut non modo sunt, etc.
 2. Odia gigni sempiterna. Sic Pall. sex. sic viginti aliquot Aldi Nepotus, sic edd. avorum, usque ad Camerarianam: que admisit præterea gigni maxima atque sempiterna. reperiturque quidem in aliquot mss. sed malè, meo quidem iudicio, quamvis neque displicerent Gulielmo.
 3. Amor in amicitia progredi. Pall. prim. sec. quint. amicitiam.
 4. Sed si voluisset? Paruisset. Inmissi interrogationem, ut priora sint. Ex. ultima Blossii, quemadmodum fuit in aliquot mss. Ald. Nepotis, & verosimile sit, ultro tale nihil extulisse, sed interrogatione coactum.
 5. Nec se comitem furoris illius. Non absurdè proferat Palat. sec. illius furoris.
 6. Perfida quidem sapientia sumus, si nihil habeat res vitii. Canterus lib. vii. Novar. lect. cap. 14. leg. r. valde probabiliter, si sumus nihil habeat. idque secuti sunt Suffridus ac Lambinus; ardebatque Gulielmo, sed contra omnes mss. tamen; quos propugnat Aldus Nepos.
 7. Videmus Papum Æmilium. Roger. us malebat istud Videmus; idque statim arripuit Lambinus; neque ab eo abhorrebat Gulielmus, quamvis concitaret omnes libris in quibus Videmus. requirit alterum bene ostendit Rogerius non uno Ciceronis loco.
 8. Tum et cum his. Sic omnes Gulielmi cod. neque diffinit ullus Palatinorum, prius impetisti, tum etiam cum his. quod eodem quidem fide. sed cur feramus aliquid auctoribus adai non suum?
 9. Et minimè ita quidem est, si alter quos idem accerimus. Vulgati prius,

minimè, ita accerimus his: Verùm Mauriciana isthæc lectio perspicue est vera, si quid iudicio, post eodem fatis a gratiam legem factasse C. Gracchum, Iocuples auctor Appianus lib. i. bell. civil. om: nec differtur Langius; quem tamen non iuvat, quod non perseveravit, hoc enim est car. Lælius cum dicit min. mom eorum qui Gracchum secuti sunt, hoc est, lenissimum, minimè vehementem: & potest ad iracundiam respexisse, verum illud magis probat, quod adiect, *nam idem accerimus*, Langii lectio erat, & *minimè ita quidem*; quam & ipse in duobus libris reperit: sed minus probat, ut historice veritate repugnantem, hæc Gulielmus; cujus voluntati hec obsecutus sum, retinendo illud *minimè*; cum aliqui in inter omnes criticos constaret, locum hunc minimè sapient. & in reliquis conveniret ei cum Pall. ceterorumque scriptis.
 10. Populum a senatu disjunctum. Sic nostri mss. express. ratque prius editio Victorii. Palatinus solum sec. habet *divisus*, vocem profectò minimè ineptam huc loco.
 11. In magnam aliquam rem peccantibus. Ita omnino legendum cum Victoriana ed., aut rem publicam peccantibus; quomodo est, in Palat. sec. ac quart. nam quatuor ceteri, in magnam aliquam rem publicam pecc. Vulgati adhuc amplius, in magna aliqua rem in rem publicam peccantibus.
 12. Fecit idem quod 11. annis ante apud nos fecerat Coriolanus. Verbum fecerat, videtur delendum; certe non est in Pal. sed nec idem comparet in Palat. text. poteratque etiam abesse. Infra quoque legitur in duobus S. Victorii mss. *facta, quæm qualis hodie sit*, non video cur id non rec. piamus.

omni supplicio vindicanda: ut ne quis sibi concessum putet i amicum, vel bellum patriæ inferentem, sequi. quod quidem ut res coepit ire, haud scio, an aliquando futurum sit. **M**AIUS autem non minori cura est, qualis res, post mortem meam futura sit, quam qualis hodie sit.

Hæc igitur prima lex amicitia sancitur, ut ab amicis honesta petamus, amicorum causa honesta faciamus: nec ex spectemus quidem, dum rogemur: studium temper adfit, cunctatio abfit: 3 consilium verò dære gaudeamus libere: plurimum in amicitia amicorum bene suadentium valeat auctoritas: eaq; & adhibeatur ad monendum non modò aperte, sed etiam acriter, si res postulat: & adhibere patereatur. Nam quibusdam, quos audio sapienter habitos in Græcia, placuisse opinor mirabilia quædam. sed nihil est, quod illi non persequantur suis argutis: partim fugiendas esse nimias amicitias, ne necesse sit unum sollicitum esse pro pluribus: latis, superque esse 4 sibi suarum cuique rerum: alienis nimis implicari molestem esse: commo- distimum esse, quàm laxissimas habere amicitias; quas vel adducas, cum velis, vel remittas, caput enim esse ad beatè vivendum, **S**ECURITATEM; qua frui non possit animus, si tamquam parturita unus pro pluribus. Alios autem dicere ajunt multo etiam inhumanius, (quem lo- cum breviter perstrinxi paulo ante) **P**RESIDIUM, adjuventique causa, non benivolentia, neq; caritatis, amicitias esse expectan- das. itaque ut quisque minimum firmitatis habeat, mini- mumq; virium, ita amicitias appetere maximè. ex eo fieri ut mulierculæ magis amicitiarum præsidia quærant, quam viri: & inopes, quam opulenti: & calamitosi, quàm ii, qui putentur beati. **O** præclaram sapientiam **S**OLÆM enim è mundo tollere videntur, qui amicitiam è vita tollunt: qua à diis immortalibus nihil melius habemus, nihil ju- vandius, quæ est enim ista securitas & specie quidem blan- da, sed reapse multis locis repudianda, **N**EQ; enim esse contentaneum, ullam honestam rem, actionemve, ne sollicitus sis, aut non suscipere, aut susceptam deponere, quod si curam fugimus, virtus fugienda est; quæ necesse est, cum aliqua cura res sibi contraria aspèrneret, atque odenit; ut bonitas malitiam, temperantia libidinem, igna- viam fortitudo. Itaque videas rebus iniustis justos maximè dolere, imbecillis fortis, flagitiosis modestos. Ergo hoc **P**ROPRIMUM est animi bene constituti, & laxati bonis rebus, & dolere contrariis. **Q**uamobrem si cadit in sapien- tiam; animi dolor (qui profecto cadit, nisi ex ejus animo ex- spiratum hominentem arbitremur) quæ causa est, cur ami- citiam funditus tollamus è vita, ne aliquas propter eam suscipiamus molestias? Quid enim interest, motu animi sublato, non dico inter hominem & pecudem: sed inter

hominem, & saxum, aut truncum, aut quidvis generis ejus- dem? neq; enim sunt isti audiendi, qui virtutem duram, & quasi & ferream esse volunt: quæ quidem est cum multis in rebus, tum in amicitia, tenera, atque tractabilis: ut & bo- nis amici 7 quasi diffundantur & incommodis contrahan- tur. **Q**uamobrem angor iste, qui pro amico sepe capiendus est, non tantum valet, ut tollat è vita amicitiam: non plus- quàm ut virtutes, quia nonnullas curas, & molestias effe- runt, repudientur. **C**um autem contrahat amicitiam (ut sa- pra dixi) si qua significatio virtutis eluceat, ad quam se si- millis animus applicet, & adjungat; id cum contingit, a- mor exoritur necesse est, quid enim tam absurdum, quàm delectari multis inanibus rebus, ut honore, ut gloria, ut ædificio, ut vestitu, cultuque corporis; animo autem vir- tute prædito, eo, qui vel amare, vel (ut ita dicam) red- amare possit, non admodum delectari? **N**IHIL est enim remuneratione benivolentia, nihil vicissitudine studiorum officiorumque jucundius. **Q**uod si etiam illud addimus, quod rectè addi potest, nihil esse, quod ad se rem ullam tam illicita, & tam attrahat, quam ad amicitiam **S**IMILIU- do: concedetur profecto verum esse, ut bonos boni diligant, adiscantque sibi quasi propinquitate conjunctos, atque natura. **N**IHIL est enim appetentius similitum sui, ni hil rapacius quàm natura. **Q**uamobrem hoc quidem, Fanni, & Scævola, constat, (ut opinor) bonis inser bonos quasi neces- sariam benivolentiam esse: qui est amicitia fons à natura con- stitutus, sed eadem bonitas etiam ad multitudinem perti- net, non est enim inhumana virtus, 9 neque immunis neque superba: quæ etiam populos universos tueri, eisque optimè consulere solet: quod non faceret profecto, si à caritate vulgi abhorreret. **A**tque etiam mihi quidem vi- dentur, qui **U**TILITATIS causa fingunt amicitias, amabi- lissimum nodum amicitia tollere. non enim tam utilitas parta per amicum, quàm amici amor ipse delectat; tumq; illud sit, quod ab amico est profectum, jucundum, 10 si cum studio est profectum: **T**ANTUMQUE abest, ut amicitia propter indigentiam colantur, ut ii, qui opibus, & co- piis, 11 maximeque virtute (in qua plurimum est præsidii) minimè alterius indigeant, liberalissimi sint, & benefe- centissimi. **A**tque haud scio, an ne opus sit quidem, ni- hil unquam omnino deesse amicis. **U**bi enim studia no- stra viguissent, 12 si nunquam consilio, numquam opera nostra nec domi, nec militiæ Scipio eguisset? non igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitiam consecuta est, **N**on ergo erunt homines; 13 deliciis diffuentes audiendi, si quando de amicitia, quam nec usû, nec ratione habent cognitam, disputabunt. **N**A M quis est, pro deùm fidem, atque hominum, qui velit, ut neque diligat quemquam, nec

1. Amicum, vel bellum patriæ inferentem. Particula, vel è Celberdensi & Carthaginiensi adjecit Gulielmus, errore etiam in Pal. sec. heicque palce auger. ut de legibus: ista modo vel consularis imperabilis.
2. Hæc igitur prima lex amicitia sancitur. Cum in Pal. sec. non ha- beatur illud sententia, sed eius loco sit: suspicor utramque tollendam. poterit enim tale quid subaudiatur: utique eum supra initio capiculi xxi. exire: heicque ita li. quatuor tanquam lege ea rogata, imperatatur.
3. Consilium verò dære gaudeamus. Aum si verò, sua Palat. tercio ac quati. item Victorius libro uno, nam non video quomodo heic locum habere verum, quod passim vigatur.
4. Sibi suarum cuique rerum. Ed ti addecere, curam, sed sic nullus è lex Pall. unus tamen ejus loco habet studium, quo ipso argu. & alte- rum, tanquam suppositum.
5. Amici deler. Qui heic delent illud animi, repugnantibus libris partem ab animo valent. opponitur enim dolori corporis. Gulielm.
6. Interam esse quendam. à s. σιδηρῆς πια. à vulgaris recentiori- bus abest quædam, quod scripti omnes agnoscent; imò & parum ævo eui sedem erorum.
7. Præsidium, & consilium. Revocavi exoleram lectionem fectam pluribus mss. Rogerii, Aldi Nep. Gulielmi, Palatinis. Vid. eticque in veterant diffidant, & s. consilium.
8. Tam illicita, & tam attrahat. Sic scripti è Pal. sec. & tribus mss. Guli. vulgari officii, minus bene, ita propè Placatus Aulalaris, Dem

impulso suis: si me ad illum illexit. eeterum cum Palat. quintus non ha- beat illud tam illicita, & sere suspicor istud & tam attrahat, esse ab in- terprete. abesse uno libro suo indicat Aldus Nepos.
9. Neque immunis. Quidam immuni. Aldus verò pater utramque di- ctionem editione sua excolerat: sed existare prorem in omnibus membranis, prodidit Nepos ejus: neque aliter primus eui aut Palat. aut Guli. ut mirer pro altera lectione rare Lambinum ac Sufferidum, quid ea vox sibi velit; liquet ex Doufa nostro ad Planctum; mo è Tar- nebo lib. xiii. cap. 7.
10. Si cum studio est profectum. Victorius alique addunt se cum amore & studio, & s. sed sic ferè nulli mss. nulla editio antiquior.
11. Maximeque virtute. (in qua, & c.) Sic plerique mss. certe quindecim Aldi & Nep. Guli. omnes ac Pal. tres, utpendeant ab indigentia quod sequitur vulgari intersecerant, virtute præditi (in qua, & c.)
12. Si nunquam consilio. Recentius editi, si nunquam studio nunquam consilio, quod non reperitur in vetulè eui aut l.bris scriptis; & super- fluum est inest enim stud em in utroque eorum quæ ponit. quare in- duxi. Gulielm.
13. Deliciis diffuentes. Maurician delatant; ut & alior Aldi Ne- potis. neque eo dubito fuisse diffuentes, quod & Lambinus reperit: sic di- cit in suis; non affluentes. notat enim Epicuro. Gulielm. & vero sic quoque exhat in editione Petri Victorii, superiore ævo impetisi dno in affluentes.

va pecunia perspicuntur. quam sint leves, quidam, quos
 parva movere non potuit, cognoscuntur in magna. sin
 vero erunt aliqui reperti, qui pecuniam præferre amicitia,
 sordidum exitum ubi eos invenimus, qui hono-
 res, magnas imperia, potestates, opes amicitia non an-
 teponant? ut, cum ex altera parte proposita hæc sint, 1 ex
 altera jus amicitia, non multo illa maluit? **IMBECILLA**
 enim natura est ad contemnendam potentiam: quam et-
 iam si neglecta amicitia consecuti sunt, 2 obscuratum iri se
 arbitrantur, quia non sine magna causa sit neglecta ami-
 citia. itaque vera amicitia difficillimè reperitur in eis, qui in ho-
 noribus, reges publica versantur. 3 Ubi enim istum inve-
 nias, qui honorem amici anteponat suo? Quid hæc ut
 omittam, quam graves, quam difficiles plerique videntur
 calamitatum societates? quas non est facile inventu,
 qui descendat. Quamquam Ennius rectè:

Amicus certus in re incerta cernitur:

tamen hæc duo levitatis, & infirmitatis plerosque convin-
 cunt, aut si in bonis rebus contemnunt, aut in malis defe-
 runt. Qui igitur utraque in re gravem, constantem, sta-
 bilem se in amicitia præstiterit, hunc ex maximè raro ho-
 minum genere judicare debemus, & pæne divino. Firma-
 mentum autem stabilitatis, constantiaque ejus, quam
 in amicitia quarimus, fides est. **NIMIS** enim stabile est,
 quod infidum est. Simplicem præterea, & communem,
 & contententem, qui rebus istis moveatur, eligi par est:
 quæ omnia pertinent ad fidelitatem. **NEQUE** enim fidum
 potest esse multiplex ingenium, & tortuosum, neque ve-
 ro, qui non istis rebus moveatur, & natura consentit, aut
 fidus, aut stabilis potest esse. Addendum eodem est, ut
 ne criminibus, aut inferendis delectetur, aut credat oblati:
 quæ omnia pertinent ad eam, quam jam dudum tracto,
 constantem: Ita fit verum illud quod initio dixi, *Ami-
 citiam, nisi inter bonos esse non posse.* est enim boni viri
 (quem eundem sapientem licet dicere) hæc duo tenere in
 amicitia: primum, ne quid fictum sit, neve simulatum:
 aperi enim vel odisse, magis ingenui est, quam fronte
 occultare sententiam. deinde, non solum ab aliquo allatas
 criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspi-
 ciosum, semper aliquid existimantem ab amico esse viola-
 tum. Accedat huc *suavitas* quædam oportet *sermonum*, at
 que *marium*, haudquaquam mediocre condimentum amicitia.
 Titilitia autem, & in omni re 4 severitas, habet illa qui-
 dem gravitatem: sed amicitia remissior esse debet, & libe-
 rior, & dulcior: & 5 ad omnem comitatem, facilitatem.